HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-HĐND Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra dự thảo nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng

nhân dân tỉnh để giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý,

sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

(Trình kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIX)

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách

đã thẩm tra dự thảo nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân

tỉnh để giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài

sản công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Kết quả thẩm tra như sau:

I. Căn cứ pháp lý và sự cần thiết ban hành nghị quyết

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015,

HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 “Thông

qua chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024”. Trong đó, tại khoản 4,

Điều 1 xác định nội dung giám sát chuyên đề của HĐND năm 2024 là “Giám sát

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là

nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.

Theo quy định tại khoản 1, Điều 62 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội

và HĐND năm 2015: “Căn cứ chương trình giám sát, Hội đồng nhân dân ra nghị

quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề theo đề nghị của Thường trực Hội đồng

nhân dân”.

Từ những căn cứ nêu trên, việc HĐND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết

“Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh để giám sát việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang” là cần thiết và đúng quy định của pháp luật.

 II. Trình tự, thủ tục xây dựng và thể thức dự thảo nghị quyết

 1. Dự thảo Nghị quyết “Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân

tỉnh để giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài

sản công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” được xây dựng đảm bảo  trình tự,

thủ tục theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật

hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; đã được thông qua tại

Phiên họp thường kỳ thứ 24 của Thường trực HĐND tỉnh,

 2. Thể thức văn bản thực hiện theo quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

 III. Nội dung dự thảo Nghị quyết

 Nội dung, phạm vi giám sát; cơ quan chịu sự giám sát được xác định phù

2

hợp với thẩm quyền giám sát của HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật. Thành

phần Đoàn giám sát theo đúng quy định tại Điều 62 Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và HĐND năm 2015.

 Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với nội dung dự thảo nghị quyết “Thành

lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh để giám sát việc chấp hành các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang”.

 Trên đây là kết quả thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo và đề nghị

các đại biểu HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;

- Lưu: VT, CTHĐNDP.Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Vũ Tấn Cường

		cuongvt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-01T09:01:14+0700

		2023-12-01T09:41:02+0700

		2023-12-01T09:41:12+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-01T09:41:31+0700